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Abfallbilanz 2014 

Auf der Grundlage des § 4 Abs. 1 des Niedersächsischen Abfallgesetzes (NAbfG) ist 
der Landkreis Harburg als öffentlich-rechtlicher Entsorgungsträger verpflichtet, eine 
Bilanz über Art , Herkunft und Menge der Abfälle zu erstel len. Außerdem sind die Ent
sorgungswege darzustellen . Die Abfallbilanz ist öffentl ich bekanntzumachen. Die 
nachfolgenden Bilanzen geben Auskunft über die vom Landkreis entsorgten Abfä lle in 
dem Jahr 2014, wobei die nach der Satzung ausgeschlossenen Abfä lle (gefährliche 
Abfäl le aus Industrie und Gewerbe) unberücksichtigt ble iben. 

Aus den nachfolgenden Übersichten ergeben sich die angefallenen Siedlungsabfälle, 
die durch den Landkreis entsorgt wurden. Aus den weiteren Übersichten ergeben sich 
die von den dualen Systemen erfassten Mengen. 
Darüber hinaus werden die wichtigsten Abfallgruppen mit den Vergleichszahlen des 
Vorjahres dargestellt. 

Die Altpapiersammlung ist zweimal dargestellt. Der Großteil des Altpapiers besteht 
aus grafischen Papieren , für die der öffentlich-rechtliche Entsorgungsträger (örE) ent
sorgungspflichtig ist. Die dualen Systeme als Systembetreiber gemäß Verpackungs
verordnung benutzen das Sammelsystem des örE für Verpackungsabfälle aus Papier, 
Pappe und Kartonagen mit. 

Rainer Rempe 

Anlagen: 
- Übersicht der Abfallmengen 2014 im Landkreis Harburg 
- Verpackungsabfallmengen (DSD) 2014 
- Abfallmengen im Landkreis Harburg 2013 - 2014 im Vergleich 
- Abfallmengen Verpackungen DSD im Landkreis Harburg 2013 - 2014 im Verg leich 
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Übersicht der Abfallmengen 2014 im Landkreis Harburg 

Abfallart t kg/a/E 
Vorbereit. zur sonst. Verw. Beseitigung 

Siedlungsabfälle gesamt 119.970,48 491 ,75 100% Wiederverw. Recycling (Verbrennung) (Deponierung) 

Altkleider 807,19 3,31 0,67% 807, 19 
Möbel 2.922,95 11,98 2,44% 2.922,95 
Agrarfolien 303,47 1,24 0,25% 303,47 
Reifen 123,22 0,51 0,10% 123,22 /t 

Kunststoff 50,78 0,21 0,04% 50,78 
Altmetall 491,74 2,02 0,41% 491,74 
Elektroschrott 1.274,37 5,22 1,06% 1.274,37 
Sperrmüll Sortieranteil _ 650,40 2,67 0,54% 650,40 
Straßenkehricht 2.729,94 11 ,19 2,28% 2.729,94 
Klärschlamm 3.793,00 15,55 3.16% 3.793,00 
Altpapier ohne Sortierrest 17.076,17 69,99 14,23% 17.076,17 
Grünabfälle 33.207,00 136, 11 27,68% 33.207,00 
Sondermüll 354,32 1,45 0,30% 354,32 
Rechengut 435,14 1,78 0,36% 435,14 
Baustellenabfall 123,70 0,51 0,10% 123,70 
Sperrmüll ohne Sortieranteil 6.511 ,30 26,69 5,43% 6.511 ,30 
Gewerbeabfall 6.935,56 28,43 5,78% 6.935,56 
Hausmüll 41 .610,26 170,56 34,68% 41.610,26 . . . 
Altpapier Sortierrest 348,49 1,43 0,29% 348,49 
Asbest 221,48 0,91 0,18% 221 ,48 

63.430,23 56.318,77 221 ,48 

Einwohner per 30.06.2014 243.967 52,87% 46,94% 0,18% 

Nachrichtlich1 Fa. Otto Dörner 
asbesthaltige Baustoffe: 51,00 t 

Bau - und Abbruchabfälle 
(mineralisch) zur Beseitigung 
(OK 1): 7 .102,00t 

81-82. Elv erstellt am 26.03.2014 



Altglas 
6.506,74 t 
31,94 % 
26,99 kg/E 

4.321,82 t 
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Landkreis Harburg 

Verpackungsabfall
Mengen 2014 

20.369, 17 t 100 °/o 84,49 kg/E 

Altpapier 
4.673,83t 
22,95 % 
19,39 kg/E 

Sortierung 

Verbrennung 

Leichtverpackungen 
9.188,60 t 
45, 11 °/o 
38, 11 kg/E 

Altglas 5.888,60 t 

Altpapier 4.580,35 t 

LVP 5.578,40 t 

21,22 Ofo 17,93 kg/E 

Betrieb 81 
243.967 Einwohner am 
30.06.2014 

stoffliche 
Verwertung 
16.047,35 t 
78,78 % 
66,56 kg/E 
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Abfallmengen im Landkreis Harburg 2013 - 2014 im Vergleich 

Abfallart 2014 2013 Abweichung 
~;; t t t 

Siedlungsabfälle 
gesamt 119.970,48 114.676,43 5.294,05 

Vorbereitung zur 
Wiederverwertung: 
Altkleider 807, 19 559,93 247,26 
Möbel 2.922,95 3.060,65 -137,70 
Gesamt: 3.730, 14 3.620,58 109,56 

Recycling: 
Agrarfolien 303,47 286,98 16,49 
Reifen 123,22 81,36 41 ,86 
Kunststoff 50,78 50,78 
Altmetall 491 ,74 428,40 63,34 
Elektroschrott 1.274,37 1.231 ,18 43,19 
Sperrmüll Sortieranteil 650,40 572,52 77,88 
Straßenkehricht 2.729,94 2.499,68 230,26 
Klärschlamm 3.793,00 3.685,00 108,00 
Altp.o. DSD u.o. Sortierrest 17.076,17 17.257,23 -181 ,06 
Grünabfall 33.207,00 29.026,00 4.181 ,00 
Gesamt: 59.700,09 55.068,35 4.631,74 

Gesamt: 63.430,23 58.688,93 4.741,30 

sonstige Verwertung: 
Sondermüll 354,32 389,81 -35,49 
Rechengut 435, 14 440,04 -4,90 
Baustellenabfall 123,70 274,42 -150,72 
Sperrmüll o.Sortieranteil 6.511,30 6.577,44 -66, 14 
Gewerbeabfall 6.935,56 6.770,20 165,36 
Hausmüll 41.610,26 40.994,34 615,92 
Altpapier Sortierrest 348,49 352, 19 -3,70 

Gesamt: 56.318,77 55.798,44 520,33 

Beseitigung: 
Asbest 221,48 189,06 32,42 

Gesamt: 221,48 189,06 32,42 

Einwohner per 30.06. 243.967 241.227 2.740 

81-82. Elv erstellt am 23.03.2015 
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Abfallmengen Verpackungen DSD im Landkreis Harburg 2013 - 2014 im 
Vergleich 

Abfallart 2014 ' 2013 Abweichung 
.. t t t 

Wertstoffe gesamt 20.369,17 20.503,28 -134,11 

Altpapier 4.673,83 4.723,38 -49,55 
Altglas 6.506,74 6.684,22 -177,48 
Leichtverpackungen 9.188,60 9.095,68 92,92 

Stoff!. Verwertung nach 
Sortierung: 16.047,35 16.200,12 -152,77 

Verbrennung 4.321,82 4.303,16 18,66 

Einwohner per 30.06. 243.967 241.227 2 .740 

81-82. Elv erstellt am 23.03.2015 


